RESOLUÇÃO Nº 041/2018 – CEPE/UNESPAR

Aprova o Quadro Geral de Vagas dos
Cursos de Graduação da Unespar para
o ano letivo de 2019.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e

considerando a solicitação autuada no protocolo nº 15.265.707-2;

considerando a Resolução n.o 024/2016 CEPE/UNESPAR;

considerando a deliberação contida na ata da 3ª Sessão do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada no dia 11 de julho de 2018, em Campo
Mourão, no uso de suas atribuições legais e regimentais, disposta no artigo 7º
incisos V e XIV, e artigos 50º ao 58º do Regimento Geral da Unespar,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Quadro Geral de Vagas dos cursos de graduação da
Unespar para o ano letivo de 2019, conforme o anexo I.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, 12 de julho de 2018.

Antônio Carlos Aleixo
Reitor

ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS OFERTADAS POR CAMPUS, CURSO, TURNO E
PROCESSO SELETIVO NA UNESPAR PARA ANO LETIVO DE 2019

CAMPUS CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL

APUCARANA

Administração Bacharelado M 20 20 40
Administração Bacharelado N 40 40 80
Ciência da Computação Bacharelado I 20 20 40
Ciências Contábeis Bacharelado M 25 25 50
Ciências Contábeis Bacharelado N 25 25 50
Ciências Econômicas Bacharelado N 25 25 50
Letras - Português Licenciatura N 20 20 40
Letras - Espanhol Licenciatura N 10 10 20
Letras - Inglês Licenciatura N 10 10 20
Matemática Licenciatura N 25 25 50
Pedagogia Licenciatura N 20 20 40
Secretariado Executivo Trilíngue Bacharelado N 25 25 50
Serviço Social Bacharelado N 25 25 50
Turismo e Negócios Bacharelado N 25 25 50

TOTAL DO CAMPUS 315 315 630

CAMPO
MOURÃO

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Administração Bacharelado N 40 40 80
Ciências Contábeis Bacharelado N 40 40 80
Ciências Econômicas Bacharelado N 40 40 80
Eng. de Produção Agroindustrial Bacharelado I 20 20 40
Geografia Lic./Bac. N 20 20 40
História Licenciatura N 20 20 40
Letras - Português e Inglês Licenciatura N 25 25 50
Matemática Licenciatura N 20 20 40
Pedagogia Licenciatura M 20 20 40
Pedagogia Licenciatura N 20 20 40
Turismo e Meio Ambiente Bacharelado N 25 25 50

TOTAL DO CAMPUS 290 290 580

CURITIBA I

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Artes Visuais Licenciatura N 15 15 30
Artes Visuais Bacharelado T 15 15 30
Artes Visuais Bacharelado N 15 15 30
Canto Bac. - THE T 0 20 20
Composição e Regência Bac. - THE N/M 0 15 15
Instrumento Bac. - THE T 0 50 50
Música Lic.- THE N 0 40 40

TOTAL DO CAMPUS 45 170 215

CURITIBA II

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Artes Cênicas Bac. - THE T 0 40 40
Artes Visuais Licenciatura M 15 15 30
Artes Visuais Licenciatura N 15 15 30
Cinema e Audiovisual 1º sem. Bacharelado M 15 15 30
Cinema e Audiovisual 2º sem. Bacharelado M 15 15 30
Dança Bac./Lic - THE M 0 40 40

Música Lic - THE T 0 30 30
Música Popular Bac.- THE T 0 20 20
Musicoterapia Bacharelado M 15 15 30
Teatro Licenciatura N 20 20 40

TOTAL DO CAMPUS 95 225 320

PARANAGUÁ

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Administração Bacharelado N 40 40 80
Ciências Biológicas Bacharelado I 20 20 40
Ciências Biológicas Licenciatura I 20 20 40
Ciências Contábeis Bacharelado N 25 25 50
História Licenciatura N 20 20 40
Letras - Português Licenciatura N 20 20 40
Letras - Inglês Licenciatura N 15 15 30
Matemática Licenciatura N 20 20 40
Pedagogia Licenciatura N 20 20 40
Pedagogia Licenciatura T 20 20 40

TOTAL DO CAMPUS 220 220 440

PARANAVAÍ

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Administração Bacharelado N 40 40 80
Ciências Biológicas Licenciatura N 20 20 40
Ciências Contábeis Bacharelado N 50 50 100
Direito Bacharelado M 20 20 40
Educação Física Licenciatura I/M 25 25 50
Enfermagem Bacharelado I 20 20 40
Geografia Licenciatura N 20 20 40
História Licenciatura N 20 20 40
Letras - Português e Inglês Licenciatura N 20 20 40
Matemática Licenciatura N 20 20 40
Pedagogia Licenciatura T 15 15 30
Pedagogia Licenciatura N 15 15 30
Serviço Social Bacharelado M 25 25 50

TOTAL DO CAMPUS 310 310 620

UNIÃO DA
VITÓRIA

CURSO GRAU TURNO SISU VESTIBULAR TOTAL
Ciências Biológicas Licenciatura T 20 20 40
Ciências Biológicas Licenciatura N 20 20 40
Filosofia Licenciatura N 20 20 40
Geografia Licenciatura N 20 20 40
História Licenciatura N 20 20 40
Letras - Português e Espanhol Licenciatura N 20 20 40
Letras - Português e Inglês Licenciatura N 20 20 40
Matemática Licenciatura N 20 20 40
Pedagogia Licenciatura T 16 17 33
Pedagogia Licenciatura N 16 17 33
Química Licenciatura N 24 24 48

TOTAL DO CAMPUS 216 218 434
SISU VESTIBULAR UNESPAR

1491 (46%) 1748 (54%) 3239